
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPD022/233      DEL 01/12/2023 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO  SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA  

  

UFFICIO  SOSTEGNO ALL’ACQUACOLTURA E SVILUPPO COSTIERO 

  

OGGETTO: Reg. (UE) n.2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021 art.li 31-34 

e Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021 art.li 29-30 PN 

FEAMPA 2021/2027 PRIORITA’ N. 3 “Consentire un'economia blu sostenibile nelle aree costiere, 

insulari e interne e promuovere lo sviluppo di comunità della pesca e dell'acquacoltura” Sviluppo 

locale di tipo partecipativo CLLD – III proroga del termine di scadenza dell’Avviso pubblico per la 

selezione dei GAL e delle Strategie di Sviluppo locale (DPD022/145 del 28.07.2023) 

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Viste: 

 

1. la DGR n. 438 del 20/07/2023 avente ad oggetto: “Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021, che istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, 

la pesca e l'acquacoltura - FEAMPA 2021/2027– presa d’atto dell’Accordo Multiregionale per 

l'attuazione degli interventi cofinanziati dal FEAMPA ed individuazione Referente dell’Autorità di 

Gestione del PN FEAMPA per l’O.I. Regione Abruzzo”; 

2. la DGR n. 4746 del 04/08/2023 con la quale la Giunta ha conferito al Dott. Francesco Di Filippo 

l’incarico di Dirigente del Servizio “Sviluppo Locale ed Economia Ittica” – Sede Pescara, 

incardinato presso il Dipartimento Agricoltura. 

3. La Determinazione DPD022/145 del 28.07.2023 relativa all’oggetto che, al punto 3 del determinato, 

stabilisce che le domande per la partecipazione alla selezione delle ‘Strategie di Sviluppo 

locale di tipo partecipativo’ (CLLD) possano essere presentate dalle ore 14.00 del 31.07.2023 e 

sino alle ore 14.00 del 10.10.2023; 

4. La Determinazione DPD022/183 del 05.10.2023 con la quale è stata accolta una prima richiesta del 

costituendo partenariato prorogando il termine per la presentazione delle domande al 02.11.2023 ore 

23.59; 

5. La Determinazione DPD022/203 del 31.10.2023 con la quale è stata accolta una seconda richiesta del 

costituendo partenariato prorogando il termine per la presentazione delle domande al 04.12.2023  ore 

23.59; 

6. La nuova richiesta di proroga da parte del soggetto capofila identificato nell’Ente Porto di Giulianova 

Lungomare Spalato 126, che, con nota del 27.11.2023 prot. 483 (RA 573884/23 del 28.11.2023) ha 

evidenziato che “i Comuni di Pescara, Giulianova, Ortona e Vasto, le CCIAA di Chieti-Pescara e 

Gran Sasso e l’Università di Teramo stanno completando l’iter per la sottoscrizione attraverso le 

delibere dei rispettivi organi collegiali competenti le cui convocazioni sono previste entro la prima 

quindicina di dicembre” chiedendo il differimento ad una data congrua che consenta agli Enti locali 

ed agli Enti pubblici di completare l’iter amministrativo per la partecipazione al costituendo GAL 

PESCA ABRUZZO, riuscendo a costituire un organismo delle realtà pubbliche e private di tutto il 

territorio abruzzese; 

 

Dato atto che, come chiarito dalla stessa AdG FEAMPA con e-mail del 14.09.2023, il dispositivo dell'art. 32 

par. 3 del Reg. (UE) 2021/1060 “Le pertinenti autorità di gestione completano la prima tornata di 

selezione delle strategie e si assicurano che i gruppi di azione locale selezionati possano svolgere i 

propri compiti, indicati all’articolo 33, paragrafo 3, entro dodici mesi dalla data della decisione 

d’approvazione del programma”.è da intendersi da applicare all’Italia e che la scadenza del 3 

REGIONE 

ABRUZZO 

 

 
GIUNTA REGIONALE 



novembre 2023 non riguarda ciascun Organismo intermedio;  

 

Considerato che: 

 La possibile compagine sociale, allegata dall’Ente capofila alla richiesta di proroga, mostra un 

nutrito elenco di possibili soci pubblici e privati, condizione favorevole ad ampliare la 

rappresentatività territoriale e degli interessi socio economici del costituendo GAL PESCA 

ABRUZZO;  

 è interesse della scrivente PA, responsabile dell’attuazione del PN FEAMPA 2021/2027 nel 

territorio della Regione Abruzzo, promuovere la più ampia partecipazione dei portatori di interesse   

alla costituzione del GAL pesca ed alla elaborazione della Strategia di Sviluppo locale con 

l’obiettivo di aumentarne la rispondenza alle esigenze del comparto pesca ed acquacoltura regionali; 

 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra, accogliere nuovamente la richiesta del costituendo partenariato e 

posticipare il temine per la presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso pubblico approvato con 
Determinazione DPD022/145 del 28.07.2023 e già prorogato con Determinazioni DPD022/183 del 

05.10.2023 e DPD022/203 del 31.10.2023, fissando il nuovo termine per la presentazione delle istanze al 

29.12.2023 ore 23.59; 

 

Vista la L.R. 14/9/1999 n. 77 e s.m.i; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. Di accogliere la richiesta del costituendo partenariato e posticipare il temine per la presentazione 

delle domande di partecipazione all’Avviso pubblico in oggetto approvato, con Determinazione 

DPD022/145 del 28.07.2023 e già prorogato con Determinazioni DPD022/183 del 05.10.2023 e 

DPD022/203 del 31.10.2023, fissando il nuovo termine per la presentazione delle istanze al 

29.12.2023 ore 23.59; 

2. Di stabilire, che in coerenza, è da intendersi modificato il termine fissato dall’articolo 8 dell’Avviso - 

Modalità di presentazione e selezione delle Strategie di Sviluppo Locale; 

3. di prorogare la pubblicazione dell’Avviso e degli Allegati  sulla piattaforma all’indirizzo internet  

http://sportello.regione.abruzzo.it - “Sportello Agricoltura” assieme alla documentazione necessaria  

per la presentazione delle domande sino alle ore 23.59 del 29.12.2023; 

4. di rimettere copia del presente provvedimento al Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità 

alimentare e delle Foreste DIQPAI DG PEMAC – Pemac 4; 

 

  L’Estenditrice       La Responsabile dell’Ufficio 

 Dott.ssa Daniela Di Silvestro                    Dott.ssa Daniela Di Silvestro 

     (firmato elettronicamente)                               (firmato elettronicamente) 

                Il Dirigente del Servizio  

Il Dirigente  

Dott. Francesco Di Filippo 

(firmato digitalmente) 

 

 

http://sportello.regione.abruzzo.it/

		2023-12-01T14:21:10+0100
	DI FILIPPO FRANCESCO




